PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG TH NGUYỄN VĂN CỪ

Số: 505/QĐ-THNVC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Mạo Khê, ngày 25 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy định quản lý
dịch vụ nước uống của học sinh Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ

 năm học 2023-2024

    HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN VĂN CỪ

Căn cứ vào Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số
28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục về nhiệm vụ
và quyền hạn của Hiệu trưởng trường Tiểu học;

Căn cứ Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng
nhân dân tỉnh quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo
dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên
công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ hướng dẫn số 2593/HD-SGDĐT ngày 19/9/2023 của Sở Giáo dục
và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 34/2021/NQ-
HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số khoản thu
dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non,
phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này quy định quản lý dịch vụ nước

uống của học sinh trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ năm học 2023-2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực trong năm học 2023-2024.

Điều 3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường và các bộ phận

có liên quan tại trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Hải Thu

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG TH NGUYỄN VĂN CỪ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về việc quản lý dịch vụ nước uống của học sinh
Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ năm học 2023-2024

(Ban hành kèm theo QĐ số 505/QĐ-THNVC ngày 25/9/2023)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định về quản lý dịch vụ nước uống cho học sinh trường
TH Nguyễn Văn Cừ năm học 2023-2024 bao gồm:

- Hợp đồng cung cấp nước uống tinh khiết cho học sinh

- Quản lý cấp phát nước uống cho học sinh tại trường

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm các lớp, nhân viên được cử tham gia
quản lý cấp phát nước, học sinh và Cha mẹ học sinh trường Tiểu học Nguyễn
Văn Cừ.

Điều 3. Quy định về đơn vị cung ứng nước uống

Có đủ hồ sơ năng lực cung cấp dịch vụ nước uống, đảm bảo tính pháp lý
và và được Phòng giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

Điều 4. Quy định về hợp đồng cung cấp nước uống cho học sinh

Nhà trường phối hợp với Ban đại diện Cha mẹ học sinh lựa chọn đơn vị
cung ứng trên cơ sở danh sách các đơn vị có đủ năng lực pháp lý đã được phòng
GD&ĐT phê duyệt.

Nhà trường đại diện ký kết hợp đồng với đơn vị cung ứng theo quy định;
chịu trách nhiệm toàn diện đối với việc tổ chức thực hiện dịch vụ cung ứng nước
uống cho học sinh.

Cha mẹ học sinh phối hợp giám sát việc thực hiện hợp đồng và quyết toán
kinh phí dịch vụ.

Điều 5. Trách nhiệm và quyền hạn của nhân viên quản lý cấp phát nước

Tiếp nhận nước uống đóng bình của Công ty nước đã được ký kết hợp
đồng cung cấp với nhà trường, vào sổ theo dõi; quản lý không để thất thoát và
đảm bảo khu vực chứa nước luôn sạch sẽ.

Tổ chức quản lý và phân phối nước uống đóng bình cho các lớp.

Được hưởng thù lao hàng tháng theo kế hoạch thu chi nguồn kinh phí dịch
vụ cung cấp nước uống cho học sinh đã được phòng GD&ĐT phê duyệt.

Điều 6. Trách nhiệm của học sinh

Sử dụng nước uống một cách hợp lý, tiết kiệm. Chỉ lấy nước trong bình
để uống; không lấy nước uống để rửa hoặc làm việc khác. Không dùng miệng để
uống nước trực tiếp từ vòi. Giữ vệ sinh khu vực nước uống.

Khi hết nước cần mang vỏ bình để đổi lấy bình nước mới.
Nếu làm mất hoặc hư hỏng vỏ bình phải bồi thường theo quy định của

đơn vị cung cấp.
Điều 7. Trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm lớp
Tuyên truyền, giáo dục và giám sát, hướng dẫn học sinh của lớp thực hiện

tốt việc sử dụng nước uống tại lớp học đảm bảo an toàn, vệ sinh.
Điều 8. Quản lý kinh phí chi trả dịch vụ
- Mức thu tiền chi trả dịch vụ được xây dựng theo hướng dẫn tại công văn

số 2593/HD-SGDĐT ngày 19/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng
Ninh hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021
của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ
hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục
thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh (mức thu theo Nghị quyết
số 34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ninh) và thỏa
thuận với CMHS. Cha mẹ học sinh đóng góp tiền (thông qua học sinh) để chi trả
dịch vụ cấp nước uống cho học sinh.

- Kinh phí đóng góp của học sinh chi trả dịch vụ được nhà trường thực hiện
thu theo học kỳ.
 - Nội dung chi: Mua nước uống tinh khiết phục vụ học sinh (Mức chi theo
thực tế sử dụng); Chi phục vụ cấp phát nước.
 - Nhà trường tổ chức thu, chi và công khai thanh, quyết toán tiền mua nước
uống cho học sinh thông qua bộ phận kế toán, thủ quỹ của nhà trường.

Trên đây là nội dung quy định về quản lý dịch vụ nước uống cho học sinh
của trường TH Nguyễn Văn Cừ.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- BGH (chỉ đạo);
- BĐD CMHS trường (p/h);
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Hải Thu

		2023-09-25T09:35:31+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Nguyễn Văn Cừ<thnguyenvancu@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-25T09:35:51+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Nguyễn Văn Cừ<thnguyenvancu@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-25T09:36:10+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Nguyễn Văn Cừ<thnguyenvancu@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-25T09:36:26+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Nguyễn Văn Cừ<thnguyenvancu@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!